in ampliori forma Camerae, tain principali

quam accessorio et fideiussorio respcctive

nominibus factaruni et deinccps quomo-

dolibet lìendarum, prò pecuniis ad cam-

bium el recambium buiusmodi sic usu-

rane el malo modoacceptiset accipiendis,

ac in parlibus non solulis aul non solven-

dis, ultra summam convenientem
,
quae

mercatoribus realibus, qui vera cambia

realia et non sicca facilini, de iure el stylo

mercantili vere deberelur, hic in Curia

petere, exigere, aut eosdein curiales via

iuris, obligalionum, eliam in forma dictae

Camerae celebralarum et celebrandarum,

vigore seu praelextu, cogere seu cogi aul

excommunicari, etc, vel alias quomodo-

libel in eorum personis el bonis molestari

seu inquielari tacere audeant vel praesu-

manl, dislriclius, sub poena quae in cou-

stilutionibus .Marcbiac centra usurarios

staluitur, el aliis suo arbitrio nioderandis

poenis, inhibeat. Necnonquascumqueobli-

gationes, etiam in pracfala forma Camerae,

occasione quarumcumque partitarnm pe-

An. C:. nb9 PIUS

cuniarum ad caniliÌLini ol recaiubinin hu-

iusmodi a praedictis iiiorcatoril)!!-; cum
eisdem curialibus quomodoliliet facta«, et

quas mercatores ipsi a praedictis curiali-

bus, tamquain principalibus seu fideius-

sorilnis, hic in Urbe, post dicium Iiannum

dunilaxat, ropetierunt et exegerunt el recu-

perarunt, ac prò non sobilis e\iyere et recu-

perare intendunl, cuni cambia huiusmodi

sicca vel non realia a sacris canonibus pro-

bibita sint, usurarias, pravas, iniquas, de-

testabiles, inlerdictas et damnatas, ac quas-

cumque obligationes, eliani in torma prae-

fataCamerae Apostolicfe, post dicium ban-

nnm dunilaxat, desupcr, illarum occasione,

factas, nulias el invalidas exislerc aucto-

ritate nostra decernat et declaret; lotam-

quae summam principalem per eosdem

mercatores exactam et recuperatam, iuxta

formam dictorumbanninientorura,ex nunc

ipso facto eidem CameraeApostolicae; parti

vero laesaeidquod ultra jiraedictam sum-

mam principalem in cambiis et recambiis

etc. a dictis mercatoribus irremissibiliter

exigendani, recuperandamel restituendam,

applicet, et eosdem mercatores, iuxta con-

stilutiones pra'dictasMarchia'jCondeninet.

§ 2. Cum poteslate eosdem mercatores

El conira tsi- et eorum quenilibet omnes(|ue alios et

rie etc. iiroce- smgulos, sua comiiumiter vel divismi quo-
""'"" modolibet interesse putanles, in dieta Cu-

ria et extra cani cilandi, ac ([uibus et qiio-

ties inbibendum erit , eliam sub cxco'm-

municationis , suspensionis et interdicti

aliisque ecclesiasticis sententiis , censuris

et poenis, etiam pecuniariis, eiusdem gu-

bernatoris arbitrio nioderandis et ajipli-

candis, inbibendi; inobedientesqne et re-

belles quoscumque in sententias, censuras

elpoenas buiusmodi incidi>seet incurrissi-

declaranili , aggravanfli
, reaggravandi ci

interdicendi
, invocato eliam ad hoc, si

opus fuerit, brachii saecularis auxilio. Nec
non super praemissis oumibus summarie,

simpliciter et de plano, sine strepitu et

r\' Pf. f\ An. e. 1SS9

tìavu'a iudicii seu tela iiidiciaria, sineulis

dieliusei lioris, praelerqiiam in bonorem

Dei leriatis, procedendi; diclosque merca-

tores et eorum quemlibct ad exbibendum

quoscumque libros, etiam rationum, via

iuris et sub eisdem censuris et poenis com-

pellendi, ceteraque alia faciendi, dicendi,

gerendi, exercendi et exequendi, quae in

praemissis omnibus et circa ca omnia ne-

cessaria fuerinl seu quomodolibet oppor-

tuna, committimus el mandamus.
!;."'.. Prai'iuissis ac quibusvis aliis con- tiausui ^e dc-

sliUilionibus et onlinalionibns apostolicis,
'''«^""'"•

statufis, consueludinibus, capilulationibus

elpaclis, necnon obligalioniiius , eliam in

dieta forma Canierae, etiam iuramento etc,

vallatis, ac Palatii, Curiae ac mercatorum

et buiusmodi stylo, necnon partitis, libris

et ralionibus ac compulis desuper rjuo-

modoliliel factis et quibusvis licentiis for-

san dictis mercatoribus per quoscumque.

etiam nostros raaiores officiales, etiam Urbis

gubernatores, concessas, quas contra ex-

pressani mentem noslram factas esse de-

claramus, ceterisque in contrarium quo-

modolibet facienlibus, non obslantibusqui-

buscumque, mercatoiiim et curialium bu-

iusmodi nomina, cognomitta et qualitates,

etpecuniarum el creditorumquantilafem,

aliorumquc bic forsan de necessitate ex-

primi necessariorum lenores, continen-

lias, formas et compendia prò piene el

sullicienter expressis babenles.

§ A. Praesentis(iue noslri niotus proprii sou sigouiura

solamsignai urani, absqiie illius registratu-
^'^^'^•^

ra, sufiìcercetnljique (idem facere, lam in

iudicio quam extra, allenloquod in Urbe.

,^ 5. El iuxta illius Ibrmam et tenorem ci>usuue i,ra-

per quoscumque iudices e/c, sublata e/e.,
"""'''"

iudicari cfc. deliere. Xcc de subreplionis

vel obreptionis villo seu intenliouis no-

straedefectu ulloumquam tempore nolari

aut impugnari posse, illiusque copi;¥, per

unum ex nostris cursoribus cum originali

auscultatae, et mercatoribus aliisque pei-
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soni? et iudicibus pracsenlatac, vini va-

lidae et efficacis inliibitionis habeant, ac

si originale hoc praesenlatum foret, qua-

cumqne regula sive conslitutione in con-

trarium forsan edita nequaquamobslanto.

feliLLAmUil ROMANUM An. C. 1860

§ 1. Duduiìi si(iuidcm, posfquam felicis J^^J
f^

recordationis Leo Papa X, praedecessor cuonem inYau-

... dans regi Fraa-

noster, ex cerlis lune expressis rationabi- ciae ius nomi

plin.
Placet, motu proprio, l.

II.

Francisco II, regi Francurum, confirmat

et conceda ad vitam ius nominandl ad

ecclesias, monasteria et prioratìis non-

mdlos regni, Dclphinatus, comitatns

Viennensis, Yalenlinensis eie, iuxla

tamen statuta in concordalis inter Fran-

ciscum I regem et Leonem X Papam ^.

Pins episcopns servus servorum Dei, diarissimo

in Christo filio Francisco Francorum regi cliri-

stianissimo , salutem et apostolicam benedi'

ctionem.

Sinceritas fidei et devotionis affecfus,

Francaci re- n^Qs, a die tuaB ad regale fastiglum assum-

nam Ecii.'siam ptionis, erga Romanam Lcclesiam et tianc

"e",;

"" """'
i^anctam Sedem Apostolicam ,

diversos abii-

sus tempore tuorum, tam in ipso regno

quam ducalu Brilanniae el provincia Pro-

vinciae ac certis aliis locis tuo temporali

dominio aubieclis, praedccessorum, in ea-

rumdeni Ecclesiae et Sedis praeiudicium

atter»tatos, ac auctoritalem et iurisdiclio-

neni Romani Pontificis ac Ecclesiae et

Sedis huiusmodi in ducatu Provinciae et

loci? praedictis plenarie restituendo, illas-

que alacriter defendendo et conservando,

aliasque, de nobis et dictis Ecclesia ac Sede

vicariis 2 modis bene merendo , iugitcr

pra-stitisti, nos quodammodo impellunt ut

quae clarae memoriae Francisco avo et

siiiiilis memoriae Ilenrico genitori tuis,

Francorum regibus, a dieta Sede concessa

fuerunt, etiam tibi favorabiliter conceda-

mus.

1 Ex Regesl. in Arcliiv. Valìc.

2 Forsitan legendum variis (r. t.).

libus causis, de fratrum suorum Consilio "^'f^Ho^aiel

et unanimi consensu, ac certa eius scien- " meimpoiiu-
nas ac mona-

liaetpotestalis plenitudine, inter alia, per sieriai.

suas literas statuerat et ordinaverat quod

ex lune de celerò, perpeluis futuris tem-

poribus, loco cerlac constitutionis in regno

Franciae vigentis, quae pragmatica voca-

batur, ac omnium et singulorum capitu-

lorum in ea eontcntorum, cathedralibus et

metropolitanis ecclesiis in dicto regno et

Delphinatu ac comitatu Viennensi et Va-

lentinensi tunc el prò tempore, etiam per

cessioneni in manibus ipsius Leonis prae-

decessoris et successorum suorum Roma-

norum Pontificum canonico intrantiuni

sponle factam , vacantibus, illarum capilula

et canonici ad electionem seu postula-

tionem futuri inibì praelati procedere non

possent; sed, illarum oecurrenle vacatione,

rex Franciae prò tempore existens unum

gravem màgistrum seu licentiatum in theo-

logia, aut in utroque seu altero iurium

doclorem, aut licentiatum in Universitale

famosa et cum rigoroso examine , ac in

vigesimo seplimo suae aetalis anno admi-

nus constitulum et alias idoneum, infra

sex menses a die vacalionis ecclesiarumea-

rumdem compulandos,- eisdem praedeces-

sori et successoribus suis Romanis Ponli-

licibus seu diclao Sedi nominare , ac de

persona per regem huiusmodi nominata

per praedecessorem et succcssores seu

Sedem huiusmodi provideri; el si contin-

gerei praelatum regem personam taliter

non qualiiicalam ad diclas ecclesias sic

vacantes nominare, per praedecessores el

successores seu Sedem praediclam de per-

sona sic nominala eisdem ecclesiis minime

provideri deberel, sed tenerelur idem rex,

infra tres alios menses a die recusalionis

personae nominalae non qualificalae sol-

I Vide concordata Leonis X, t. v,pag. 664 etseq.
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licit.itori nomiiiatloncm non ([ii.ililaMlani

prosequenti coosistoiialiler factac intiman-

dae compulando?, alium supradiclomodo

qualificaluni nominare. Alioquin ccclesiae

?ic vacanti per praedcccssoreni el sncces-

sores seu Sedem liniusmodi de persona ,

ut praefertur (lualificala, necnon ecclc-

siis per obitum apud Sedem praediclain

vacantibus semper, india dicti relais prae-

cedenlc nominalione, libere providcri pos-

set: deccrnens elecliones conlra praemissa

attenlatas, ac provisiones per eum el suc-

cessorcs seu Sedem huiusmodi aliler faclas,

nuUas et invalidas existere: consangnincis

tamen praefali regis ac pcrsonis subli-

mibiis ex causa ralionabili et legilima, in

nominatione ac literis apostolicis expri-

menda, nec non rcligiosis Mendicanlibus

Reformalis, eminenlisscienliae et exeellon-

tis doctrinae, qui, iuxla sui Onlinis regu-

laria instituta , ad gradus huiusmodi assumi

non posscnt, sub probibitione praemissa

minime comprehensis; sedde eorun) per-

>onis dictis ecclesiis prò lemporcvacanli-

l)iis, ad dicti regis nominationem, per prae-

decessorem el successores seu Sedem bu-

iiismodi libere provideri posscl; monaste-

riis vero et prioratibus conventualibus et

vere electivis, videlicet in quorum electio-

nibus forma capituli Quia proplcr servari

et confirmationem eleclionuin bniusmodi

solemniter peti consueverant , in regno
,

Delphinatu et comitalu huiusmodi lune et

prò tempore, eliam per similein cessionem,

vacantibus, illorum convenlus ad clcctio-

nem seu postulationem abbalis scuprioris

procedere non posscnt, sed idem rex, illo-

rum occurrenlebuiusmodi vacatione, reli-

giosum eiusdem Ordinis in aetate viginti

tiium armonnu ad minusconslihituni, infra

simile tempus sex raensium a die vacalio-

nis monasteriorum et prioratuum huius-

modi computandorum, praedecessori et

successoribus aut Sedi buiusmodi nomi-

nare, et de persona per regem huiusmodi

nus IV pr.
•"' A"- ^- '^*"^

mona^lerio vaeauli nominata per praede-

cessores ac successores el Sedem huius-

modi provideri ;
prioratuiu vero personae

ad illimi per eundem regem nominatae

conferri dcberct; si vero idem rex presby-

terum saecularem aut religiosum alterius

Ordinis vel minorcm viginti Irium anno-

rum seu alias inbabilem praedecessori aut

successoribus seu Sedi praedictis infra

iliclum semestre nominarci, lalis nouiina-

lus recusari et nullatenus sibi provideri

dcberel; sedrexipse, infra trimestre a die

recusationis supradicto modo intimandae

computandum , aUum supradicto modo

qualilìcatum eidem moiiasterio seu prio-

ralui lune vacanti nominare, el de persona

ad monaslerium nominata illi providere
;

ad prioratum vero nominato prioratus ipse

per eosdcm praedecessorcs ci successores

aut Sedem praedictam conferri dcberet:

alioquin, diclis novem mensibus efiluxis,

nulla seu de persona niinus idonea et

modo praemisso non qualificala facta no-

minalione, ac eliam de vacantibus apud

Sedem praedictam semper vcl nulla dicti

regis expectata nominatione, per praede-

cessorem et successores seu Sedem prae-

falos monasleriis providcri; prioralus vero

personis ut praefertur qualificalis dum-

taxat conferri libere possent. Elecliones

aiitein et illarum confirmationes necnon

provisiones per praedecessorem et succes-

sores ac Sedem buiusmodi, conlra prae-

missa prò lenq)or(,' faclas, nullas, irritaset

invalidas esse decreveral ;
non inlendens

per praemissa in aliquo praeiudicare ca-

pitulis eeclcsiarum et conventibus mona-

sleriorumet prioratuum, privdegia a Sede

praedicla proprium eligendi praelatum

oblinenlibus, (piominus ad clcclioneni ip-

soi'inii episcoporum el abbalum ac prio-

runi, iuxla privilegia eis concessa, libere

procedere possent, iuxla formani in eornm

piivilegiis contciilam; el si in eorum pri-

vilegiis forma aliqua expressa non foret,
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tunc formarli concilii generali? dicli cavi-

llili Quia piopler servare tenerentur, dum-

modo de privilegiis illis concessis liuius-

iBodi per literas aposlolicas seu alias au-

thenticas scriptiiras docerefur;, omni alia

specie probationisiii co adempia. Et voleiis

quod, si dictus Franciscus rex literas ipsius

praedecessoris super statuto et ordinationc

praedictis tunc conlectas, ac omnia el sin-

gula in eis conlenta inviolabiliter obser-

vari cum effectu non faceret, eaedem lite-

rae et inde sequula quaecumque cassa et

nulla, nulliusque roboris vel momenti

forent.

§ 2. El piae niemoriae Clemens Papa

ticmni» viiseptimus, eliain praedecessor nosler, ad

^,'°',"%^';,'^4ssu
tollendum certa tunc expressa inconve-

FiancHco 1 re- nientia, ct cx ccrtis aliis tunc exnressis

u sierìis . r,uae eliam rationahuibus causis , de fratrum

upii.u^m'eJbe"
suorum Consilio et assensu, privilegia capi-

ii.r. suieni. tulismetropolitanaruui elaliarumcathcdra-

lium ecclesiarum ac convcntilnis monaste-

liorum, pra'terquam corum quae per gene-

rales suorum Ordinum regebanlur seu regi

consueverant , et prioratuimi conventua-

lium electivornm regni , Delpliinatus et co-

mitaUispraedictonim, eligendi sibi praela-

tum concessa, quamdiu dictus Franciscus

rex vilam ducerei in humanis, ad hoc ut

canonici ecclesiarum et religiosi monaste-

riorum acprioratuum convcntualimn elc-

ctivorum huiusmodi se tales virlutibus et

moribus praeslare studercnt ut merereri-

tur in arcbiepiscopos et episcopos eccle-

siarum et abbatesmonasteriorumet priores

prioraUuun huiusmodi, illorum occurrenle

vacationc, ab eodem Francisco rege eidem

Clementi praedecessori et Romano Ponti-

fici prò tempore existenti nominari, per

suas literas su.spenderàt, el eidem Franci-

sco regi, quamdiu vivere! dumtaxal, perso-

nas idoneas ac iuxta concordata praedicta

qualificalas ad ecclesias et monasleria, pra?-

lerquam ea quae per diclos generales re-

gebanlur seu regi consueverant, nec non
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prioraUis hiriusmodi prò tempore vacanlia

Clementi praedecessori et Romano Ponti-

fici prò tempore existenti praefatis, modo

quo supra in concordalis praedictis , no-

minandi licentiam el iacultalcm concesse-

rai, decernens ex tunc electiones et po-

stulationes ac illarum confirmationes et

admissiones nec non nominationes contra

praemissa atlentatas, ac provisiones, com-

mendas et alias dispositionos per Clemen-

lem praedeccssorem et Romanum Ponti-

ficem seu Sedem praediclos prò tempore

factas ac inde secula quaecumque nulla

et invalida nulliusque roboris voi mo-

menti, ac iriilum et inane qiiid(]iii(l secus

super bis a quoquam, quavis aucloritate,

scienler vel ignorantcr, conlingerel alten-

tari.

§3. El po^tmodum cum diclus Ilenricus Connrmaiu!

rex, eodem Francisco rege ab liac luce sub- 1',°','',' "*",';;;;

tracio, recolendae memoriae Paulo Pa- '" '"

paelll, similiter praedecessori nostro, sta-

lim non solum jier suas literas significasset,

verum eliam per suum lune apud ipsum

Paulum praedeccssorem et diclam Sedem

oralorem exponi fecissel quod causae
,

prupter quas praefalus Clemens praede-

cessor privilegia praedicta suspenderat, ac

cidcm Francisco regi, quamdiu viverel,

ad ecclesias ct monasleria ac convenluales

et electiones 1 prioratus, privilegia prae-

dicta habentia, personas idoneas, ut prae-

IVrtur, nominandi licenliam et facullatem

concesserat, etiam tunc dni-abant, seu quod

durare possent verisimiliter formidahalur;

et propterea ab eodem Paul.o praedeces-

sore instanter requisivisset ut, ex eisdem

causis ]irivilegia praedicta de novo ad vitam

suam suspentlere, ac sibi, quamdiu viverci,

personas idoneas ac iuxta slatutum Leonis

praedecessoris liuiiismddi cpialilicalas ad

ecclesias et monasteria, iiccnon conven-

luales et eleclivos prioratus regni, Del-

phinatus el comilatus piaediclorum, pri-

vilegio prupiiuui fcligeiiJi praelatum si.:-

1 1-C^'iluis fi'c(.;/i'0>-. I'' in''''^ (". T.V
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'tilla, piLJ lonipoi'c vaciiUiui ciilcii Paulo

praedecessori et Romano Pontifici prò tem-

pore cxistenti ani cideiii Sedi, modo in

statuto et ordinatione Leonis praedecesso-

ris huiusmodi conlento, nomiiiandi licen-

tiam et facultatem concedere vellet; ipse-

que Paulus praedecessor causas in lileris

Clcmenlis praedecessoris liuiusmodi cx-

pressas per nonnullos S. R. E. cardinales

diligentcr esaminare et considerare focis-

pet, et eassi ^ iq facto consisterent graves,

et ad suspensionem ac licentiae et facuUatis

concessionem huiusmodi urgentes invc-

nisset, volens de oarum subsistenlia ple-

nius informari, et ne interini aliquaex in-

convenientibus in literis Clementis prae-

decessoris huiusmodi narratis subsequc-

rentur , opportune providere
;

privilegia

capitulis metropoHtanarum et aliarum

cathedraHum ecch'siarum et convcnlilms

monasleriorum, non (amen conun quae

per generakjs suorum Ordinum rcgehan-

tur seu regi consuoveraiil , ac conven-

tualium et cleclivorum prioratuum re-

gni, Delphinatus et comitatiis pracdiclo-

rum, cHgendi sibi praelalum concessa, ad

arinum a die oliilns pracfali Francisci regis

seu assumjita'per dicium Honiicum rogcm

regni Franciac adniinistrationis comjui-

landum, vivae vocis oraculo suspenderal :

dect'i'ncns ex tunc electiones et postula-

tiones ac ilhu lun couliiiiiationesetadmis-

sionesconli'apraemissa allentalas, acdicto

tempore durante ractaselinde MTutaquae-

cumquenulhi et invalida uulliustiue robo-

ris ve! momenti fore: ac iriilum et inane

quidquid tecus super iiisa quoquam, (jua-

visauctoritale, scientervel ignora ater, con-

tingerei atlentari;et successive, molu pro-

prio et ex certa scientia ac de apuslo-

iicae potestatis plenitudine, privilegia, capi-

hdis et convenlibus praediclis , ut prae-

fertur , concessa, ad annum ut pracmil-

titur compulandum, iuxta suspensionem

per ipsum Paulum praedecessorem vivae

1 Forte etiamsi legendum loco ea $i (r. t.)

nrs IV pp. ' ^"" *^' '"'^^

vocis oraculo, ut pracferlur, factani, per

quasdam de novo suspenderal, ac eidem

ilenrico regi ad eundem annum dumlaxat

personas idoneas, utpraefertur qualilica-

tas ad ecclesias et monasteria, lam vaca-

tura, quani etiam ex tunc 1 , non tamcn ca

quae per eorum generales regcbantur seu

regi consueverant, necnon prioratus hu-

iusmodi prò tempore vacanlia, eidem Paulo

praedecessori et Romano Pontilìci prò tem-

pore existenli seu Sedi praedictae, modo

et forma praemissis, nominandi licentiam

et facultatem concesserat ,
decernens ele-

ctiones et postulationes ac illarum l'orsan

subseculas confirmaliones et admissiones

contrapraemissaadieobituseiusdeniFran-

cisci regis seu assumplae adminislralio-

nis regni huiusmodi citra allentalas et in

posterum attentandas,etprovisiones, com-

mendas et alias chspositiones per Paulum

praedecessorem et Romanum Pontificem

seu Sedem praedictos, a dieta die citra et

eodem anno durante l'actas et laciendas,ac

inde secuta quaecumque nullius roboris

ve! momenlifore; acirritum et inane quid-

ipiid secus super bis a quoquam, (puivis

auctorilate, scienter vel ignoranter, conlin-

geret atlenlari; eldeindeannum pra^diclurji

ad tres per alias primo, et successive ad

alios duos, a line anni et Irium mensiiwii

praedicloiumrespectivc compulandos, i"r

alias, et postremo ad tolum mensem de-

cembris anni millesimi quingentesimi (|iia-

Iragesimi odavi lune proximo futuri iier(1

rf^liquas suas in l'orma brevis litcras motu

siuùli cxtenderat et prorogaverat.

§4. Et successive similismemoriae lulius induUum hu-

Pana tertius, simililer praedecessor noster, iusmodi nomi-

volens de subsistenlia causarum huiusmodi ,„p„,ura a luno

informari, et ne interim ecclesiae et mona- '"
''j^super"»!

slei'ia ac prioratus, sub singuUs lileris l'edins iire.i-

pracdictis comprehensa, si vacarenl , din-
""

tinae vacationisexponerenlurincomniodis,

piovidere, privilegia capitulis melropoli-

lanarum et calhedralium ecclesiarum ac

1 I.pgìmus: tam vacanda, quam eliame.r l"iir.

vaca tura (r. t.).
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conventibus moiiasleiioium, non lamcn

eorum qiiae per generales suonim Ordi-

nimi regebantiir et regi consueverant, ac

prioratuum conventualium et clectivorum

regni, Delpliinatus et comllalus pracdiclo-

rum eligendi sibi praelaliim concessa, ad

quatuor nienscs ex tiinc coniputandos pei-

qnasdam siispenderat, etpraefato llenrico

regi ad eosdeni qualuormenses (Uimlaxat

personas idoncas ac iiixta slatutum et or-

dinationem Leonis praedecessoris bnius-

modi qualificalas ad ecclesiaselmonasteria

regni, Delpbinatusetcomitatus praediclo-

riim, non tameneaquae per dictos gene-

rales regebantur seu regi consueverant,

necnon-prioralus buiusmodi prò tempore

vacanlia eidem lidio praedeccssori et Ro-

mano Pontifici prò tempore existenti, modo

in statuto et ordiualione Leonis praede-

cessoris buiusmodi contento, nominandi

licentiam et facultatem concesserat ; de-

cernens ex tunc quascumque electiones

et pos'uilationes ac illarum confirmalio-

nesctadmissioncs, dicto quadrimestri du-

rante attentandas, et provisiones
,
praefe-

ctiones, commendas ac alias dispositiones

per eundem lulium praedecessorem et

Romanum Pontificem ac Sedem praefatos

faciendas et inde secuta quaecumque nulla

et invalida nultius(iuci'oboris voi momenti

fore, ac irritimi el inane quidquid sccus

super bis a quoquam, quavis auctoritale
,

scienter vel ignoranter, contingeret atten-

tari; et postremo suspensiones aclicentiac

concessiones, per dictum lubum praede-

cessorem, ut praefertur, lactas, nec non

decretiim super inde adiecluni, ac super

ibis confectas litcras buiusmodi ad alios

duosmensesa fine dictorum quatuor men-

siumcomputandos per alias eius informa

brevis literas oxtenderat et prorogaverat.

Cum ipse luliuspraedecessor, tam per eius-

dem Henrici regis literas quam per suum

lune apud ipsum lulium praedecessorem

et diclam Sedem oratorem, de praemissis
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omnibus infoiinalus, causas in lileris Cle-

menlis praedecessoris buiusmodi expres-

sas adbuc tuncsubsistere comperisset, ha-

bita semper super bis cum venerabilibus

b-alribus nostris, lune suis, sanclaeRonia-

iiae Kcclesiae caidiiiaHbiis, de quorum
iMiiiH'ro tunc eramus, matura discussione

et diligonli examine, ac de eorum Consi-

lio el unanimi consensii, privilegia capi-

tulis metropolilanarum el aliarum catbe-

dralium ecclesiarum ac conventibus mo-
naslcriorum, non tamen eorum (piae per

generales siiorum Ordinum regebantur

seu regi consueverant, ac prioratuum con-

ventualium et electivorum buiusmodi eli-

gendi sil)i praelalum concessa, a die ultima

dicti mensis decembris cilra, iuxta litera-

rum Clementis buiusmodi formam, semper

suspensa remansisse; necnon electiones et

postulationes conlra praemissa prò tem-

pore attentatas et factas nullius roboris

vel momenti fuisse et fore, decernens et

declarans privilegia capitulis metropoli-

lanarum el catbcdralium ecclesiarum et

conventibus monasteriorum, non tamen

eorum quae per generales suorum Ordi-

num regebantur et regi consueverant, et

prioratuum conventualium ac electivorum

regni et Delpbinatus ac comitatus prae-

dictorum eligendi sibi praelalum concessa,

(|uaindiu ipse lienricus rex vilaui ducerei

in immanis, per eius literas suspendit; et

eidern llenrico regi, quamdiu viveret dum-

laxat, personas idom^as ac iuxta stalntum

etordinalionem Leonis praedecessoris bu-

iiismudi qnalilìcatas ad ecclesias el mona-

slciia regni, Delpliinatus el coinilalus ]irae-

dicluiiim, non tamen ea quae per dictos

generales regebantur seu regi consueve-

ranl, necnon prioralus buiusmodi prò

tempore vacantia, eidem lulio praedeccs-

sori et Romano Pontifici prò tempore exi-

slenli modo in statuto et ordiualione Leonis

praedecessoris buiusmodi conlento nomi-

nandi licentiam et facultatem concessit :
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Franciscus rei

Pi'iroiililìcì prr

hilcias el ora-

loroin expoiiit

fldlmc subsisle-

re Ciiusns, pro-

p!cr quas CHpi-

(uloruu) el Dio-

nasterior. pri-

Ti'ppia fligeo-

di sili pi.'eia-

tos suspeudi

dcbr^aut, sibili ,

ÉUis praedeces-

soribus conces-

Eum ìus DOmi-

nandi , cooGr-

mari pfìtil.

clecernens ex tunc quaseunique elrctiones

et postiilationes ac illariim confiniialiones

et atlmissiones, necnon nominaliones con-

Ira praemissa attentatas et in posterum

alteiilamlas, ac provisiones, praefectiones,

commendas et alias disposilionesperlutium

praedecessoreni ci Romanum Pontiilccm

ac. Sederti pnielalos faciendas, ac indese-

quuta iiuaecumipie nulla el invalida nul-

liusque roboriò vel momenti fore, ac ini-

lum et inane quidquid secus super bis a

([uoquam, qiiavis aucloritate, scienter vel

isnoranler, contingeret attentari, prout in

singulis literispraedecessoruiii hiiiusmodi

plenius continetur.

§ 5. Cuniauteiiiposlmodum,dicloHen-

rico rege abhac luce subtracto, pervene-

rabilem iValrem nostrum Pbilibertum
,

episcopumEngolisniensem.oratoremluum

apud nos, qui recolendae memoriae Paulo

Papa quarto, similiterpraedecessore nostro,

sicut Domino placuil, de medio sublato,

divina ravenlo clenientia, ad' Summi Apo-

slolalas apicera assumpti fuimus, destina-

tum, nobisexponi ieceris causas, propter

<|uas praefatus Clemens praedecessor pri-

\ilegia praedicta suspenderat et eidem llen-

rico regi, quoad viveret, ad ecclesias et

monasteria ac convealuales et electivo?

prioratus, privilegia praedicta, ut praeler-

tur, habenlia, personasidoneasnominandi

Hcenliam etfacultatem concesserat^ adbuc

durent; tuque, prò filiali obedientia qua

nos el dictam Sedem prosequeris, dictas

literas, modo et forma quibus concessa

fuerunt, inviolabiliter observare, ac in re-

gno, Delpbinatu el comilatu praedictis ob-

servari facere, et prò illarura obser\"atione

tuas patcntes literas sirailes eis, quas prae-

fatus Henricus rex ad dicium lulium prae-

decessorem transmiserai, quarum teno-

rem de verbo ad verbum, signis el cliara-

cteribus omissis, praesentibus inseri feci-

raus, infra sex proxime fuluros et infra

alios sex ex tunc immediate sequentes

Bull. Bom. Voi. VII. 2
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menses de lilerarum praedecessoris hn-
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iusmodi Ì!i dictis regno et Delpbinatu ac

comitatu usu et viridi observantia plenam

fidenifacientibus, aliastuaspatenles literas

ad nos et Sedem eandem Iransmittere in-

tendas, et proplerea a nobis instanter re-

quisieris ut privilegia praedicta ad vitam

tuam suspendere, ac libi, quoad vixeris,

personasidoneas ac iuxta statutum Leonis

praedecessoris huiusmodi qualificatas ad

ecclesias et monasteria necnon conven-

luales et eleclivos prioratus regni, Delphi-

nalus el corailatus prffidiclorum, privilegio

proprium eligendi praelatum suffulta, prò

tempore vacantia, nobis et Romano Pon-

tifici prò tempore exislenti aut Sedi prae-

dictas, modo in statuto et ordinatione Leonis

praedecessoris huiusmodi contento, nomi-

nandi Ucentiam ci facullatem concedere

vellemus.

§ 6. Nos, qui, de praemissis omnibus in-

formati, causas in literis Clemenlis prae-

decessoris buiusmodi expressas adhuc sub-

sistere comperimus, volenles inconvenien-

libus praedictis occurrere^ ac sperantes

quod tu, sicut hactenus fecisti, in nomi-

nandis personis ad ecclesias et monasteria

ac prioratus buiusmodi sis semper prae

ocnlis Deum babiturus, et conscientiam

tuam laesurus non sis, habita super bis

cura fralribus nostris eiusdem S. R. E.

cardinalibus matura discussione et dili-

genti examine , ac de eorum Consilio et

unanimi consensu, singularum literarum

praedecessorum buiusmodi veriores teno-

res, ac si de verbo ad verbum insereren-

tur, praesentibus prò expressis et insertis

liabentes, ac privilegia capitulis melropo-

lilanarum et aliarum catbedralium eccle-

siarum ac conventibus monasteriorum ,

non tamen eorum quaepergeneralessuo-

rum Ordinum regunlur et regi consueve-

runt, ac priorafuum conventualium et ele-

ctivorum huiusmodi eligendi sibi praela-

tum concessa, a die ultima dicti mensis

lisJcnj il?.qo»

= !:if-i>ìeH., Più?

Iiiiiusinodi ìds

li :*ncisco se-

cullilo rc^ì ad

ciiis vilani con-

cedit ci conlir-

nia';
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decembris citra, iuxta lileraruni Clementis

praedecessoris huiusmodi formam, semper

suspensa remansisse, necnon l'iectionos et

postulationes centra praemissa prò tem-

pore altcnlatas el factas millius roborisvel

inomenti; nominationes vero pcrsonaruai

idonearani, ut praeferlur, qualificatarum

ad ecclesias et monasteria, non tamen ea

quae per eosdem generales reguntur seu

resi consueveriint, necnon prioratus liu-

iusmodi
,
quae liactenus vacarunt, per te

a die olùtus dicti Ilenrici rogis eidem Pau-

lo IV praedocessori ac nobis el Romano

Pontifici seu Sedi praefatae, modo in sta-

iulo et ordinatione Leonis praedecessoris

Iniiusmodi cnntentis, factas, perinde ac si

personas ipsas ad ecclesias et nionasleria

ac prioratus liuiusmodi, utpraefertur, no-

minandi licenlia el facultas per Paulum IV

praedecessoi'eni buiusmodi tunc concessa

luisset, validas et efficaces biisse, esse et

l'ore, decernentes et declarantes privilegia

eapitulis nietropolilanarum et cnlbedra-

lium ecclesiaruni ac convenlibus mona-

slcriorum , non lamen eorum quae per

generales suorum Ordinum reguntur et

regi consueverunt, ac prioratuuni conven-

tualiurn el electivorum regni, Delpbinatus

ac comitatus praedictorum, eligendi sibi

praelatum concessa, quamdiu vilam duxe-

ris in bunianis, dieta aucloritate, tenore

praesentium, ac ex scientia, Consilio et as-

sensupra5dictis,suspendimus,eltibi, quam-

diu vitam duxeris in humanis dumtaxat,

personas idoneas ac iuxta statutum et or-

dinalionem Leonis praedecessoris buius-

modi qualificatas ad ecclesias et monaste-

ria, non lamen ea quae per dictos gene-

rales reguntur seu regi, consueverunt
,

necnon prioratus buiusmodi regni , Del-

pbinatus et comitatus praedictorum prò

tempore vacantia nobis et Romano Ponti-

fici prò tempore exislenti, modo in statuto

et ordinatione Leonis praedecessoris bu-

iusmodi conlento, nominandi, eisdem au-

lileciiones, &i

per capituU el

monaslPria fieri

conlifigal , nul-

Ins es!e decU-
ral.

Contr.irii* i6-

i03i<l;

ROM.VNUM An. C. 1S60

ctoritate et licenlia ac Consilio et assensu,

licenliam et facultalcm concedimus.

§ 7. Decernentes ex nunc quascumque

elecliones et postulationes ac illarum con-

fnniationes el admissiones, necnon nomi-

nationes conira praemissa atlentatas el in

poslerum altentandas, acprovisiones, prae-

l'ectiones, commendaset alias disposiliones

per nos et prò leuqioreexislenlein Roma-

nuni Pontilìcem elSedem piaefalos l'acien-

das , ac inde sequula quaecumque nulla

et invalida nuUiusque roborisvel momenli

fore, ac irritum et inane quidipiid secus

super bis a quoquam, quavis auctoritate,

scienlervel ignoranter conligerii attenlari.

§ 8. Non obstantibus constitutionibus

et ordinalionibus apostolicis ac omnibus

illis, (piae singuli praedecessores praefati

in singulis eorum lileris praediclisvolue-

runt non obslare, quae, ac si de verbo ad

verbum insererenlur, praeseulibus prò re-

petitis haberi volumus, ceterisque contra-

riis quibuscuuique.

§ 9. Volunnis autem quod statutum et

ordinationes Leonis praedecessoris buius-

modi ac alia in singulis literis praedictis

ac praesenlibus contenta, ac per ipsum
f leuricum regcm promissa et in patentibus

literis praedictis conlenla, in omnibus el

per omnia, iuxta illorum lenores, plenarie

et cuni eftectu in regno el Delpbinalu ac

comilalu praefatis ac alias^ ubi opusfue-

rit, observare, ac observari facere, et infra

sex proxime futuros luas palentes lileras

ratificationis et accepfalionis omnium et

singulorum, tam in statuto et ordinatione

Leonis praedecessoris quani in patentibus

literis praedictis contentorum; et infra alios

sex menses ex tunc immediate sequentes

[luas patentes literas ralificationis et ac-

ceptalionis omnium el singulorum, tam in

statuto et ordinatione Leonis praedeces-

soris quani lileris patentibus praedictis

conlenlorum praedictorum] ' in regno et

Delpbinalu ac comitatu praefatis obser-

I Duplicala forlasse sunt veiba inter signa
[ ]

conlenla (b. t.).

Contenta in

slatutis Lcnnis

X seriari ni.'.n-

da(, euupcr eo-

rum obierv.m-

lia lileras pa-

tentes per ra-

genl dnri.
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venlur el in viridi oliservaiilia cxislaiil
,

pleiiam fidcm de liuiusinodi obscrvaiilia

per eas faciendo, ad nos el Sedcni eamdcm

trasrailtere omninotenearis; aliofiiiin, pri-

mo et uilimo dictis sex meiisibus elapsis,

ac inde tolies quoties illa aul eoniin ali-

qiia, ut praeferliir, non olisci \;iri ani in

viridi usu non esse, sed ex cis aliiiniddi'-

Iralii conligerii, pi'aesonles literas ac om-

nia et singula piivileyia l'I indulta prae-

dicta, acinde sequuia quaecumque, reso-

Iuta, revocala, cassa, extincta et annullata,

necnon irrita et inania ac nuHins ellica-

ciae, roboris vel momenti sint ci essecen-

seantur, proni nos illa, in luiiusnindi even-

tum, ex nunc,proulex lune ci e conila,

eisdem auctorilate, tenore el scientia ac

Consilio et assenso, revocamus, cassanms,

annullamus et irrilamus. ac revocata, cas-

sata, annullala ac irrita ci inania lore et

esse, sicque iudicari debere; cliam irri-

tum et inane quidquid secus super bis a

quoquam, quavis auctoritale, scienter vel

iiiuoranlcr, contigeril altenlari, decerni-

• mus el declaramus.

§10. Tcnor vero palcnliuni litorarum
Tener iiiiera- Henpici rcgis liulusmodl scquilur ci est

nini uenrici H ^ *f _ ^

^

rejis super ob- talis : Hcnncus, Dei gratia Francorum rex,

tordai. ieo- universis praesentes literas inspecturis, sa-

"'' ^'
lulem. Cnm poslquam nos, del'uncto cla-

rae memoriac Francisco Francoruia rege

christianissimo, genitore nostro, cui per

felicis rccordalionis Lconcm X ci Cleinen-

tem VII scu aliosRomanosPonlilices non-

nulla nominandi ad ecclesias cathedrales

et monasteria sou alia ecclesiastica bene-

ficia certo modo qualificala, in regno Fian-

ciae ac ccrtis aliis dominiis necnon du-

catu Britanniae et provincia Piovinciae

I
consistenlia, extra Romanam Cuiiani pi'o

tempore vacanlia, privilegia et indulta ad

eius vitam certis modo el forma concessa

fuerant, apud sanctissimum dominum lu-

lium lIl,Ponlificem Maximum ad praesens

regnantem, prò similibus privilegiis et in-

IV Pf. 11 An. C. 18G0

dullis, in?(arcmiis ci a Sanctitale Sua illa

iioliis, pniiil (liclo genitori nostro concessa

crani, noslia vita durante pariter concedi

pctcrcnuis, prò parte oiusdem sanctissimi

domini nostri, tam noslris apud Sanctila-

iiin Suam agenlibus, quam nobis per eius

nimciosfueritsignilicalumut, cumindicto

regno Franciac ac Delpbinalu et comilalu

Vicimcnsi rt A'alcMlincnsi, ultra el praeler

ci l'orsan cnuira i./noicm concordatorum

dudum iutcr dicium Franciscum regem,

genilorciii noslium, ac Lconem X et Se-

dem Apostolicam praefatos inilorum, non-

nulla in diminulionem et praeiudicium

ecclesiaslicae libertalis ci aucloritalis san-

ctae Aposlolicac Scdis allenlata esse et

continuo attcntari reperirentur, prò nostra

erga diclam Sedem devolione, allentata hu-

iusmodi iiiqiedirc el prohibere, ac ut Sua

Sanclilas diclaquc Sedcs, iuxla dieta con-

cordata, pieno suo iure et auctorilate uli

et frni valeat, providere fcccrimus; unde

re omni particidari in scriplis nobis tra-

dita et ad nostrani noliliam deducla, tam

de iuris debito, quam volenles Sanclilaten.

Suam diclamque Scdcm Apostolicam non

minori, ({uam in privilegiis ci indullis nobis

concedendis praedictis benevolam et gra-

lam nobis esse speramus, gratitudine el

benevolcnlia prosequi, in praemissis lalitei

providendum duximus. Sii ergo noturn

quod nos, prò obedientia fdiati qua San-

clilatem Suam |iroscquiinur, ex piena no-

stra scientia, plenaria polcslalc et aucto-

rilate regia, tenore praeseulium, diximus

et declaravimus , dicimus el declaramus

nostrani praecipuam volunlatem et inten-

lionem l'uisso el esse non transgredi nec

terminos nec sensus diclorum concorda-

lorurn: ilaque per praesentes declaramus

nos onmiuo velie servare el servari per

noslros oflìciarios ac subditos praefata

concordala, iuxla illorum lenores, iuxla

quos tenores deinceps non inlendimus

nominare ad aliquod monasterium, quod
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sii caput Ordinis , ncque ad dignilaics

in cathedralibus aut collegialis seu con-

ventualibus ecclesiis, nec ad monastcria

monialiuni, ncque ad ecclesias et mona-

sieria apud diclain Sedeni vacantia ; ipsis

aulem concordaliset privilegiis, quae ilio-

rum vigore concessa sunl, non intendimus

uti seu illa habcre locuni in Brilannia,

neque in provincia Provinciae, etsi dictus

Britanniae ducatus sii in nostra regia co-

rona unìlus, sed lanlum in dicto regno

Franciae et Delphinatu et aliis locis in

eisdeni concordatis noniinalim cxprcssis

et specificatis , mandantes nostris dileclis

et fìdelibus consiliariis nostrum consilium

privatum tenenlibus, qualenus ipsi nostras

praesentes declaraliones et voluntatesre-

ceptas et admissas nianuteneant , custo-

diant et observent, ac manuteneri, cuslo-

diri et observari, ac, vocatis et adhibitis

advocatis et procuraloribus nostris fisca-

libus, in eorum authenticis et publicis li-

bris et registris scribi clannolari faciant,

cisque praefatum dominum nostrum Pa-

pam sanctamque Sedem Apostolicam ac

eius ofTlciarios , coramissarios et dcputa-

tos piene et pacifico gaudere et uti per-

mitlant, absque eo quod illis aliquam de-

super molesliam, perturbationem ullumve

inipedimentum inferant; et si quae post

praefatas apprubaliones et registralidnes

contra praemissa facta sint vel fuerint, e

vestigio el absque dilalione amoveant, ea-

demque praemissa piene et integre expe-

dita in pristinum et debilum statum re-

stiluanl seu restilui laciant; et ne qua fial

difficultas aut contravcntioin observalione

praesentis declaralionis, et ut recidantur

lites et controversiae, quae in earumdem
observalione aut interptetatione possenl

emergere, de plenitudine regiae nostrae

potestalis atque aucloritatis, commisimus
et committimus per praesentes dictis nostris

consiliariis, nostrum secretum et privatum

consilium tenenti bus , cognitionem orani-

ROMANUM An. G. IKGO

modam controversiarum, contentionum

ac litium, quas super dictis observatione

etinlerpretationepraesentiumposthaccon-

tingclexoi'iri. Idquc privative quoad omnes

alias nostras iurisdictiones, cuiuscumque

dignilalis et anclorilalis existant, quibus

nos eadem regiae polestatis plenitudine

interdiximus el interdicimus per praesen-

tes omnem cognitionem, iudicium et de-

cisionem diclarum controversiarum, pro-

ut dictum est, movendarum ; sic enimnobis

fieri placet; in cuius testimonium praesen-

libuslileris nostrum sigillum appendi ius-

simus. Datum apud Sanctum Germanum,

die vigesima nona mensisiulii, anno Domini

millesimo quingentesimo quinquagesimo,

regni autem nostri quarto.

Nulli ergo omnino hominum etc. ciausuue.

Datum Romae apud Sanctum Petrum
,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo quinquagesimo nono i
,

quarlodecimo kalendas februarii, pontifi-

catus nostri anno i.

Dal. die 19 iaiuiarii 1560, poiUif, aniiu i.

III.

lurisdiciio canlinalis protectoris et iudicis

causarum (irchihospitalis pauperum in-

firmorum incurabilium de. Urbe 2.

Plus Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Ad carilalis et misericordiae opera Cbri- Evoi jii

sii pauperibus in archihospitali incurabi-

livun S. lacobi in Augusta de Urbe, quae

maxima ci continua sunt, sine detrimento

vel intermissione exercenda, aequum est

}irovidcrc ut illud ac prò eo famulantes

a noxis, quantum potest, liberenfur.

1 Error lilc lypograplii irrepsit. Die namque xiv

kal. l't'lir. ani)i mdlix nondum renunciatus fueral

Pontifex Maximus cardiiialis Medices: legendum

itaque ann. jidlx (n. t.). 2 Hiiius arcliihospi-

lalis inslitulionem et privilegia attende in con-

.stiliUione XVI Leonis X, SnUaloris, toni, v, pag.

659,
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Causa islius

COUSliluLOI'ii^.

AiIvcK.iliiiri'i-

J.uiiii» coriini

i}niiculllilll« iu-

(lice Tertrn.,itr-

rhihiispiliilo S.

lai'ulji iuirura-

biliuin do Ur-

Ile el eius of-

tici .U's qtiomo-

dolibc't foncer-

iienliiini, el ea-

lum comiuìiisio

r.T'tinali prò

I' :n,ioi-c prnle-

cl >r». qui suni-

m^iiie fo;;:io-

scal.

§ 1. Culli ilaqiic, sicnt accejiiinus, ar-

cliihospilale ipj-uin, oblileselquaesliones,

quibiis ad diversa Urbis tiibunalia, occa-

sione localiommi, ccnsuuiu, donaliunuin,

haeieditalvun , logalorum et divcisarum

aliarum rerum eiusdcm , tam agendo

quam defendendo, iugiter implicitum exi-

slit, quamplurima danina el incommoda

palialur; et iinpcnsar litis valores rei, de

qua ex tempore agcndum, saepenumero

exuperenl.

§ 2. Nos, arcliihosiiilale ipsuni, in quo

piissima caritalis et misericordiae opera,

pauperibus Christi continuo impendi spe-

ctantur, ab buiiismodi dispendiis, quan-

tum possunuis, sid^levare volentes, uiolu

proprio et ex certa scienlia nostra ac de

apostolicae potestalis plenitudine, omnes

et singulas causas inter dictuni archiho-

spitaie sive dilectos filios custodes, offi-

ciales ac niinistros societalis eiusdem ar-

cbihospitaìis et quascumque alias, etiam

^ingulares, pcrsonas, universilates, socie-

tales et loca, coram sanctae Romanae Ec-

clesiae camerario, regente, praesidenle et

ilericis Camerae Apostolicae, necnon vi-

cario, gubernalore, senatore Urbis, iilius-

ijue primo et secundo coUatcraliinis, ac

appellationum causaruni Cuiiae (lapitolii

eiusdem Urliis capitaneo et aliis quibus-

cumque iudicibus oi'dinariis et delegatis

et causanim Palai ii Apostolici auditoribus

ac eiusdcm sanctae Romanae Ecclcsiae

cardinalibus , nuuc el prò lempore pen-

dentes, super quibuscumque locationibus,

venditionibus, donationibus, legai is, fidei-

commissis, teslamentis, exe([uutioni])us
,

revocationibus, bonis, rebus, iuribus et

actionibus, arcbibospitale et societatem ,

otliciales, litis consorles et alios praedi-

clos, tam coniiincliin quam divisini ac

tam active quam passive concernenlibus

et ad arcbibospitale el societatem quomo-
dolibet speclantibus, in quacumque in-

stautia, inler illos necnon alia acque

vel iiiagis jiia loca ,
universitales et col-

legia, quomodocumque privilegiata, seu vi-

duas, pupillos et alias personas, eliaiii

exemplas, cuiuscumque qiialitatis, status,

gradus, ordinis vel conditionis et natu-

rae existant , etiam praemissis expressis

maiorcs , (jnanim omnium statuin et

merita, ac iudicum et collitiganlium no-

mina et cognomina et qualitales cete-

raqiie eliam de necessitate exprinieiida,

praesentibus haberi volumus prò expres-

sis , in slatu et terminis, in quibus repe-

riunlur, dummodo instructae non sint,

liarum seiie ad nus advocanius; el dile-

ctum fìlium uoslrum Rarlliolomaeum, ti-

tilli Sanctae Crucis in llierusalein, pres-

bylerum cardinalein, della Cueva nuncu-

paluni , niodernum et prò tempore exi-

slenlem proteclorem eiusdem arcliiliospi-

talis, iudicem ordinarium et perpetuuni

ad praedictas necnon (piascumque alias,

similes vel dissimiles, causam et causas

civiles, ciiniinales el luixtas, ad arcbibo-

spitale et societatem liuiusmodi pertincn-

tes, tam per eos quam contra eos, et

inter eos ac personas, universilates, col-

legia seu loca, eliam privilegiala et exem-

|>la, tam aclive quam passive, prò tem-

pore movendas, iuxia ordinariam iuris-

diclionem seu lacultalem, tam guberna-

lori (|uaiii regenti Camerae Apostolicae

seu vicario praefatis et eoruiii cuilibet at-

tributas, ac, proni rerum qualilas exe-

gerit seu poslulaverit , cum omnibus et

sinmilis earuni incidenlibiis, dciieude'U-

tiliiis, emergenlibus, annexis el connexis,

summarie, simpliciler el de plano et soia

faci! veritalc inspecta, et absque aliquo-

riim terminorum substantialium observa-

lione, aut alicuius registri conl'eclione,

[ler se vel alium seu alios, audiendas et

line debito lerniinandas, auctorilale apo-

stolica, tenore praesentium, per praedicta

constiluimus el deputamus.

^ o. Et ad lume eftectnm illi, etiam
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Cura facuitate per aliutii seu alios quoscumque, lam in
cilaiiili et iiibi- T^ /-I •

bendi in Curia RoiTiana Ciiria quaiii extra eani , ctiam
^' ^""'

peredictuni publicuni, constilo sibi prius,

eliam summarie, de non tiito accessu, ci-

tandi et nionendi ; cisdcniqiic et praedi-

ctis et quibiiscuuique aliis eiiisdem Urbis

curiarani iudicibiis et personis, tam ec-

clesiasticis quam saecularibus
,
quibiis et

quoties opus fiicrii, eliani sub sentenliis,

censuri? et poenis ecclesiaslicis, ac etiam

pecuniariis, quil)ns sibi sive ab eo prò

tempore deputando auditori vidcbitur, in-

bibendi; ctinevenlum non parilionis, con-

tra inobedienles ac reiielles, ad declaratio-

nem incursus censuraruni et poenarum

liuiusiuodi
, illnrunique ai;gravalionem et

alia, iuxta slyluni et niorcin dictaruni cu-

riarumin similibus servari solitos, ac alias,

prout sibi vidcbitur, procedendi ; senten-

tiamque sive scntentias debitae execu-

tioni deniandandi sive demandaci faciendi
;

contradictores quoslibel et rebelles per

censuras et poenas ecclesiasticas ac eliam

pecuniarias aliaquc iuris et facti oppor-

tuna remedia, appellatione postposita, com-

pescendi, auxiliumque bracini saecularis

ad hoc, si opus fuerit, invocandi , om-

niaque et singula alia in praemissis et

circa ea necessaria seti quomodolibet op-

portuna faciendi et exequendi pleuam et

liberam licenliaiu seu facullalem conce-

dimus.

§ 4. Decernentes archibospifale, socie-

Annuiia iopro- (ateui ac eius oflTiciales et personas bu-
ci'ssus alioiiniì

, ,
*

.

iuaicum. iusmodi, ex nunc demoeps, occasione prae-

missorum , alibi quam corain Barlholo-

maeo cardinali el prò tempore protectore

praedicto conveniri, aut ad alios conve-

niendum conslringi non posse. Ac pro-

cessus, sententias et decreta, per alium

seu alios, tam ordinarios quam delega-

tos, in causis praedictis quomodolibet prò

tempore formatos , latas et lacta , cum

inde sequutis quibnscumque, nulla, irrita

BULLARIUM ROMANUM An. C. liitiU

et inania nulliusque roboris vel momenti

fore.

§ 5. Praesentes (|uoque literas, sub qui- ciausuiacpr.e.

busvis revocationibus, suspensionibus et
""* ""

exemplionibus similium vel dissimilium

gratiarum , etiam per nos aut succes-

sores nostros FÀomanos Pontifices et Sedem

praedictam vel eius legatos et per re-

gulas Ganceliariae Apostolicae pi'o tem-

pore faclas, eliaiu in i'avorem l'abricae ba-

silicae Principis Apostolonmi de Urbe,

nullatenus comprehendi , sed sem])er ab

illis penitus et omnino exceplas esse et

ccnseri, neceisdem praesenlilius peiquas-

cumque literas et eliam (piasvis regulas

geiici'ales et sj^eciales et derogatoriarum

dcrogalorias, cllìcaciores el insolitas, ac

eliam irritantia discreta, sub quacumipie

verborum expressione, in se continentes,

derogari posse; el si illis ullo umquam
lempoie ex ali<pKi, eliam quanUmivis ne-

cessaria el urgenti, causa derogari con-

tingat , nisi lenor illarum de verbo ad

wrliunt, nibil omisso, iusertus, ethuius-

liiodi derogatio consislorialiler facta et

per trinas et dislinctas literas, eumdem
lenorem continentes, Iribus similibus di-

slinctis vicibus , administraloribus sive

cuslodiiìus, gubei-naloi'ibus, recloribus et

U'conomis arcbiliospitalis et societalis hu-

iusmodi legilime intimata et innovata

fuerit, eorunique ad id expressus accedat

assensus, derogationem buiusmodi nemini

suiTragari.

§ (J. Sicque pei' quoscumque iudices, Decreium ir-

quavis aucloritate fungentes, etiam prae-

diclae sanctae Romanae Ecclesiae cardi-

nnles, sublata eis et corum cuilibet

quavis aliler iudicandi et interi)retandi

iacultale et aucloritate, ubique iudicari

et deliniri debere; irritum quo<pie et inane

si secus super bis a quoquaiu, quavis au-

ctorilale l'ungente, scienter vel ignoranter,

contigeril atteulari.

^ 7. Kon obiitaiilibus praemissis et fé-
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rum delrimenlum vergei^; conspicit , ne

quod illis profutiirum niaturitnte suiiima

prodiisse comporilur, noxium incauto mi-

nisferio efficiatur, celeiis provisionis opem

offerre * consuevil,
,
prout in Domino con-

spicit salubriter expcdire.

§ 1. Dudum si(juidem postquani felicis

Psuius IV e- recordationis Paulus Papa IV, praedccos-
liiJil cnnslil.

1 ' r

sor noster ctr. 2.

§ 2. Cum auteni, sicut accepinnis, licei

In eiecutio- sin^ulac literac praedictae a zelo reli-
ne autem di- ,

^
. ,

^

cue consiiiu- g'ionis eiusdcm praedeccssoris emanarini ,

tionis Pauli lY -i -i • , -.i i i-

niniiaciiiesnr- "''KloiiTii^s» cum, posf illarum pnlilica-

c!uJri',ic''ei-
l'oiiem, per ordinarioslocorum ad earnm

piessis. execnlionem procedi coeptumforet, maxi-

mi in omnibus regnis et provinciis rumores,

lites et conlentiùiics ac gravia scandala

mullipliciter exorta fuerint, cum, proptcr

maximum ijisoriun aposlatarum ci Irans-

lalorum mimerum, tum eliam ex quo

multi practenderenl vel praet(mdcl)alur

damnari in dictis literis omnes fere uni-

formiter, nulla inler causam el causam,

ac lepram el leprani differenlia et dislin-

ctione habila, damnabantur, cum tamen

plerique eorum piacviis dispensalionibus

el indultis ac licenliis ab euruni superio-

ribus el a Sede Apostolica , ex iuslis el

rationabilibus caiisis conccssis, muniti fo-

rent, et niliilominus iiuamplures ex eis,

zelo conscientiae aut poenilenlia ducti,

literis praediclis parere, el ad monasteria,

a quibus egressi l'uci'ant , redire sesc pa-

ratos exhii)erenl, sed ab eorum superio-

ribus nullalenus reciperentur, sicque, ob

earumdeni lilerarum rigoreiu, magnis con-

fusionibus involuti, ac miseriis et calami-

latibus oppressi, omnibus remediis desti-

tuii, ac perpetuis censuris innodali, ci-

boque spirituali el temporali privati re-

manerenl , ita quod vel fame perire aut

in exlremam desperalionem adduci coge-

rentur ; aliique christilideles, ob magnani

dictorum aposlatarum multitudinem, vix

1 Afferre, Clierub. (n. T.). 2 Omittilur relutio

bullae Pauli IV, quoniam eam habemus in tom. vi,

pag. b58, Poslquam, num. xxili.
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eorum conv: i>iiliniii'iii eli'ugcre, l'i cxinde

excommunicalionis incursum evadere pos-

sent, el propterea verisimile sii quod, si

Bonitali Divinae eiusdem praedecessoris

vilam j)aulo ulterius prorogare placuissef,

ipsemet lilcras suas liuiusmodi zelo ca-

ritalis, ut parerai, ad iuslain iiiodera-

tionis Ibriiiam el aiMiuilalcni reduxisset.

Ji
o. Nos igilur, prò pasloralis officii no-

stri debito, omnibus ius el iuslitiam, ut

decel , ministrare, neminiipie iniuriam

interré, aul (pien^piam siiis iuriims ac

legiliuiis ddcusionilius pi'ivare aul alias

iiulebile moleslare volenles; sed siugulo-

riim chrislilidcliniii aniiuarum saluti ante

omnia prospicen; ciipieutes, singularum

lilerarum praedecessoris imiusmodi leno-

res , ac si de verbo ad veihum insere-

renlur, praesenlibus pio cxpressis liaben-

les; babita super bis cum nonnullis vene-

rabilibus fratribus noslris S. R. E. cardi-

nalibiis, super hoc negolio specialiler de-

putalis, deliberalione matura, motu simili

ac ex certa scientia noslris et de simili

polestatis plenitudine, omnes el singulos

apostatas seu translatos in diclis literis

comprebensos et adirne in saeculo va-

gantes, cuiuscumqiie Ordiiiis l'uerinl , a

(piibusvis excommunicalionis, suspensio-

iiis et interdici i ac aliis senlentiis, cen-

suris et poenis, qnas, ob non parilionem

lilerarum praedidarum seu alias quomo-

dolilii'l incunrrunl , bar vice dumtaxat,

specialiler et expii's;i' absolviuius el libe-

ra mus.

!^ 4. Necnon super irregulaiilale per eos,

contra lenorem dictarum lilerarum missas

celebrando seu alias se divinis immisccndo,

forsaii contrada, dunimodo iiicoiilemplum

clavium id non cgerint, misericordiler in

Domino dis|iensanius, ac absobitos et li-

beralos ac dispensalos l'ore censeinus.

§ 5. Singulasque lileras praedictas ac

in eis contenta et inde serpnila quae-

cumque ad formam iuris et sacrarnm

Ali. e. rJ60

](ip0 liic Pf^n-

omnes aposLi-

liiliis r( (lans-

lalos in sap-

ciiio vag;inles a

censuris et poi-

nis incniMS nb

non |)arilioDi-iii

(lictne cousttl.

Pauli IV;

Et sup!:r ir-

regularil.iic per

eosdem conim-

ela dispensai;

tilt diclam Pda-

li ÌV consti!, ad

formam iuris «t

sacrarum con*
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siiiuiioiium rs- constiliitionuiii rcducimiispl reducta foiv,

.-iciiue ab inlrascripti? of quiliiisvis aliis

iudicibus ac praedictis auditoribiis et car-

dinalibiis , sublata cis pt eoruin cuilibet

quavis alileriudicandi ci iiiterpretandi fa-

cullate et aiictorilate, indicavi et interpre-

lari debero, ac (pncquid seciisaquoqiiam,

quavis auctoritalo, scientervel innoranter,

contigeiil attentari, inituni et inane de-

cernimus.

§ 6. Et nihilominus omnes et singulas

Adiocai eii.-.m Ijies et causas hactenus corani quibusvis
ad se omnes cau- .. , , ,

• • i- -i

sasconiraeos- ordinai'iis vcl dele^atis uidicitjus, etiani

'Z:::;:t^^ «o'^ana CuHa, introductas, et in qua-

dicibus iiiiro- fnniquo instautia contra dictos apostatas
duclas, easqiie *

. , ,

furamarie ei vp| tianslatos vel alias intei' quasvis per-
ìuzta disposi- . 1 ,

liir.om iuris ci souas praemissorum occasione pendentes,

'l'i'i' r'!g'"o*'cc"'
Ptiamsiinstructao sint, ad nos advocamus;

d.s commiuii ;ic causas taui ad nos advocalas, in statu
vicario Urbis et ....
rcsi)eciiTe or- ct Iciniuiis quuius repenunlur, reassii-
t)iiiariis loco- 1

,

rnmeisuperio- iiipndas, nccnon quam ci quas quaecum-
riiios monasie-

^.y^^ personac ecclesiasticae etrciiulares ac

ctiam saeculares, necnon conventus, col-

legia et universitates, dieta occasione, sua

in praemissis, comniuniter vel divisini,in-

li^i'csse putantes, contra dictos apostatas

vel translatos aut alios (]uoscunique, ac-

live vel passive, civiliter vcl criniinaliter,

ac realiter et personaliter vel mixtim

iiabent et movent, aut habere vel movere

valent et intendunt, cuni omnibus et sin-

gulis incidentibus, depcndentibus, emer-

gentibus, annexis et connexis, totoque ne-

golio principali, quoad professos videlicet

in alma Urbe et eius districtu et alios in

ea pra^sentes, dilccto fdio nostro lacobo,

tituli Sanctae Mariae in Cosniedin, presby-

tero cardinali, Sabello nuncupato, nostro

in dictis Urbe et districtu vicario generali

seu eius locumtenenti; extra Curiam vero,

ordinario loci ac superiori monaslerii ,

in quibus prima et originaria professio

per quemlibel ex apostatis ct translatis

praedictis emissa asseritur , necnon obti-

nenti primam dignitatem in ecclesia ca-

Bull. Rom. vii. VII. 3
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thedrali seu metropolitana, vel alii mi-

periori loci buiusmodi seu anliquiori ca-

nonico prò tempore residenti, per eoscon-

iunclim , visis in primis et diligenter in-

speclis et exaininatis dispensationibus, fa-

cultatibus, licentiis et indultis per eosdem

apostatas et translatos quomodolibet ob-

tentis, ac proccssibus desuper babitis et

causis in eis allegatis mature discussi?,

ac prout iustum ct acquimi fueril verilì-

catis et probalis, summarie, simpliciter et

de plano, ac sine strepitu et figura iu-

dicii, ac sola veritate inspecta, appella-

tione postposila, audiendas, cognoscendas

et iuxta iuris et sacrarum constilutionum

dispositionem line debito termiuaudascom-

mittimus et mandamus.

§ 7. Ac eisdcm iudicibus omnes et sin- Famitatem

gulos praedicta occasione citandos, eliam
l'^^ PMce'iiii"ÌIì

per edictuni publicuni , constilo, etiam *"""""''; p"-
r .... ced.inl rie.

summarie et extraiudicialiter, de non tute

accessu, cilandi ; necnon illis et aliis qui-

bus, ubi, quando et quolies opus fuerit,

cliam sub senlentiis, censuris et poenis

ecclesiasticis ac etiam pecuniariis eorum

arbitrio imponendis, moderandis et ap-

plicandis, etiara per edictum publicuni *

simile inliibendi ; necnon quoscumque

apostatas et translatos huiusmodi, qui sine

canonica dispensatione aut licentia in

saeculo vagari reperti fuerint, ad mona-

steria, a quibus exiverunt, aut alia regu-

laria vel alia liouesta loca, prout melius.

prò ipsorum animaruni salute, eis visum

luerit, super quo ipsorum iudicum con-

scientiam oneraunis, reverti seu inlrare ia-

ciendi et compellendi; ac qufecumque alia,

quae per cos in praemissis slatula et ordi-

nata fuerint, debitaa executioni demandan-

di; acquascuniquc executiones perquosvis

iudices ordinarios vel delegatos in vini li-

terarum praedecessoris huiusmodi alias

contra iuris formam factas, causa cognita,

retractandi et annuUandi et in pristinnui

statum reducendi; contradictores quoslibel

1 Clieiub. et, Matlii. omilliitit public im (n t.).
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et rebelles per censuras et poenas eccle-